TIRE 14.12% 15.81% 23.39% 33.71% 41.70%

VANF -24,459 - 24,397 133,253 211,915

TIRF 13.56% 17.50% 23.12% 39.74% 46.38%

311

Servicios 30.00% 29.36% 20% 10% Proyecto

VANE 4,923 20,732 87,176 135,421 226,354

TIRE 15.39% 15.81% 24.29% 33.85% 41.70%

VANF -1,765 - 55,812 153,389 211,915

TIRF 17.18% 17.50% 29.23% 38.17% 46.38%

Nota: Elaboración propia.

Finalmente, luego de haber realizado el análisis unidimensional de cada una de las

5 variables de entrada planteadas, se puede observar que las variables más sensibles

para el proyecto son el Precio (-3.84%) y la Demanda (-4.95%). Estas altas sensibilidades

de estas dos variables generan un nivel de riesgo alto para el proyecto, debido a que los

porcentajes de variación máxima de ambas variables son relativamente bajos y podrían

generar problemas significativos para la empresa

9.3.4. Análisis multidimensional.

Para el análisis multidimensional se establecieron 3 escenarios posibles que

podrían presentarse durante el desarrollo del proyecto, los cuales se pueden apreciar en

la tabla 256.

Tabla 256

Análisis multidimensional

  PESIMISTA BASE  OPTIMISTA

VARIABLES DE ENTRADA

Precio de venta -10% 0% 10%

Demanda -10% 0% 10%

Costo de MPD 10% 0% -5%

Costo de Mano de Obra 10% 0% -5%

Costo de Servicios 10% 0% 0%

VARIABLES DE SALIDA

VANF ESPERADO -253,125 211,915 472,312

TIRF 2.26% 46.38% 91.46%

VANE  -174,125 226,354 414,345

TIRE 7.46% 41.70% 82.18%

Probabilidades de ocurrencia 15% 70% 15%

VANF ESPERADO   181,219

VANE ESPERADO   194,481

Nota: Elaboración propia.

312

   Con los resultados obtenidos, podemos decir que nuestras estrategias de mitigación

para cada una de las variables, son:

Precio de venta:

Para evitar que el Precio de venta disminuya, se debe considerar una buena

estrategia de lanzamiento, de modo que podamos posicionar nuestro producto como

único en el mercado debido a sus insumos naturales y nutritivos que permiten prevenir la

anemia y la obesidad.

Demanda:

Una estrategia para evitar que la Demanda pueda disminuir demasiado sería